Дело №1-66/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2019 года г.Рудня

Судья Руднянского районного суда Смоленской области Новиков О.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Руднянского района Смоленской области Иванова А.А.,

представителя потерпевшего – УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» – Потерпевший №1,

подсудимых – ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката Багузовой С.Ю. Руднянской коллегии адвокатов Смоленской области, представившей удостоверение № 404 и ордер №186 от 05.07.2019 года; адвоката Якубенковой В.И. Адвокатской палаты Смоленской области, представившей удостоверение № 528 и ордер № 196 от 04.07.2019 года,

при секретаре – Гуровой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки , гражданки 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: , проживающей по адресу: , , ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки , гражданки 

<

данные изъяты> работающей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: , ранее не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 совершили растрату группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих, изложенных в обвинительном заключении, обстоятельствах.

ФИО1, являвшаяся работником ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ , согласно приказа №-ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ года была назначена на должность специалиста группы контроля учета операций в ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России», с ней были заключены дополнительное соглашение №№ к Трудовому договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ года и договор №№ от ДД.ММ.ГГГГ . о полной индивидуальной материальной ответственности.

Кроме того, ФИО4 была ознакомлена с должностной инструкцией специалиста по контролю операционной деятельности отделений почтовой связи группы контроля учета операций в отделениях почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ . Согласно должностной инструкции ФИО1 должна была руководствоваться законодательством РФ, Конвенцией, протоколами и актами Всемирного почтового союза, нормативными и правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, Уставом ФГУП «Почта России», положением о Филиале, положением о почтамте и иными нормативно-правовыми актами деятельности почтовой связи. Также ФИО1 должна была исполнять ряд обязанностей согласно должностной инструкции, в том числе: п.3.2.4 – осуществлять контроль движения денежных средств ф.55 и сверку с ф.130, осуществлять выдачу и доставку денежных средств почтальонам с принятием отчета и составлением кассовой справки ф.МС-42, а также несла ответственность согласно п.5.4 – за причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. Кроме того, согласно договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась под роспись бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованное решение в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использование или причинение иного материального ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

ФИО5, согласно приказа №№ от ДД.ММ.ГГГГ . была назначена на должность почтальона 2 класса ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» с которой был заключен Трудовой договор №№ от ДД.ММ.ГГГГ в дальнейшем дополнительное соглашение №№ НР от ДД.ММ.ГГГГ г. к Трудовому договору, договор №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. о полной индивидуальной материальной ответственности.

Кроме того, ФИО2 была ознакомлена с должностной инструкцией почтальона 1 класса от ДД.ММ.ГГГГ года. Согласно должностной инструкции ФИО2 должна была руководствоваться законодательством РФ, Конвенцией, протоколами и актами Всемирного почтового союза, нормативными и правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, Уставом ФГУП «Почта России», положением о Филиале, положением о почтамте и иными нормативно-правовыми актами деятельности почтовой связи. Также ФИО2 должна была исполнять ряд обязанностей согласно должностной инструкции, в том числе: п.3.1.10 – доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и иных социальных выплат, выполнение и документальное оформление денежных операций, производимых при осуществлении должностных обязанностей, а также несла ответственности согласно п.5.1 – в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, за сохранность полученных денежных средств, в том числе от пользователей услугами почтовой связи, за сохранность почтовых отправлений, выплатных документов, п.5.2 – за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. 

Кроме того, согласно договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, в том числе должна была бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

ФИО1, работая в должности специалиста группы контроля учета операций в ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России», из личной заинтересованности совершила растрату вверенных ей денежных средств совместно и по предварительному сговору с почтальоном ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО2 при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, узнав от гр. ФИО6 о возможности получить кредит на выгодных условиях через ООО «Доверие Финанс», информация о котором была размещена в сети интернет, решили оформить кредит посредством услуг данной организации. После получения одобрения заявки на получение кредита от сотрудника, который представлялся менеджером вышеуказанного Общества, ФИО1 и ФИО2 необходимо было внести якобы в адрес ООО «Доверие Финанс» различного рода взносы для оформления документов, составления положительной кредитной истории клиента и т.п., сумма которых варьировала от 650 рублей до 150000 рублей, более точные суммы в ходе следствия не установлены (данные денежные средства направлялись, как было установлено в ходе следствия, на счета мошенников).

ФИО1, не имея возможности оплачивать «взносы» из личных денежных средств, в начале сентября 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в здании ОСП Руднянский Почтамт по адресу: 

<

...>, предложила ФИО2 использовать для внесения «взносов», как они первоначально полагали в адрес ООО «Доверие Финанс», денежные средства, принадлежащие ОСП Руднянский Почтамт, не ставя в известность о своих неправомерных действиях руководство Почтамта. При этом ФИО1 должна была выдавать денежные средства, предназначавшиеся для выплаты населению, под отчет ФИО2, которая перечисляла бы их на счета, якобы ООО «Доверие Финанс», после чего они путем составления учетной документации должны были скрывать факты растраты денежных средств. ФИО2 согласилась на данное предложение, вступив в преступный сговор с ФИО1 на совершение данного преступления. 

После чего, действуя с единым преступным умыслом, в период времени с 03.09.2018 года по 22.09.2018 года, точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, состоя в должности специалиста группы контроля учета операций ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» являясь материально – ответственным лицом, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, получая под отчет денежные средства согласно журнала учета движения наличных денежных сумм и МОК в кассе ОСП Руднянский почтамт УФПС Смоленской области – филиала ФГУП «Почта России» передавала почтальону ФИО2 денежные средства по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, а также поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, которая не производила доставку пенсий и иных выплат гражданам, имеющих право на их получение, а осуществляла оплату в адрес ООО «Доверие Финанс» (фактически в адрес мошенников) различного рода «взносов», а именно 06.09.2018г. на сумму 2100 рублей, 07.09.2018 г. на сумму 13350 рублей, 11.09.2018 г. на сумму 30000 рублей, 12.09.2018 г. на суммы 30000 рублей, 50000 рублей, 35300 рублей, 14999 рублей 21 копейка, 13.09.2018 г. на сумму 48000 рублей, 102000 рублей, 14.09.2018 г. на суммы 80000 рублей, 60000 рублей, 18.09.2018 г. на суммы 14994 рубля, 14994 рубля, 650 рублей, 14994 рубля, 650 рублей, 14994 рубля, а также в иные неустановленные даты на неустановленные суммы денежных средств, а всего на общую сумму 800826 рублей 23 копейки, принадлежащие УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России».

После чего ФИО1 делала отметку в книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, о том, что приняла от ФИО2 все якобы исполненные поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, компенсационных выплат (ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, ветеранам войны и труженикам тыла, жилищно – коммунальные услуги для вышеуказанных категорий граждан), тем самым умышленно скрывая факт растраты ею и ФИО2 денежных средств, принадлежащих УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России».

При этом ФИО1 и ФИО2, учитывая крупные суммы «выплат» для получения кредита, подозревали, что в отношении них совершаются мошеннические действия, однако свои действия, направленные на растрату вверенного им чужого имущества, не прекратили, осознавая, что не смогут своевременно вернуть денежные средства в кассу ОСП Руднянский Почтамт УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России».

В результате совместных умышленных преступных действий, направленных на хищение вверенных им денежных средств УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России», ФИО1 и ФИО2 умышленно, из корыстной заинтересованности были похищены путем растраты денежные средства в крупном размере на общую сумму 800826 рублей 23 копейки, принадлежащие УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России».

Ранее - по окончании предварительного следствия, и в судебном заседании ФИО1 и ФИО3 заявили ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения в связи с тем, что предъявленное обвинение им понятно, они с ним полностью согласны, данные ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, они полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 и ФИО3 полностью согласились с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, максимальный срок наказания за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые полностью осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств об особом порядке принятия судебного решения, их ходатайства были добровольными и заявлялись после консультации с адвокатами, против удовлетворения ходатайств государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали, судья находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Указанную квалификацию органами предварительного следствия действий подсудимых суд признает правильной, а факт совершения ими данного преступления полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд, на основании ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО3, согласно правил ст.15 УК РФ, совершили умышленное тяжкое преступление. 

Смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3 обстоятельствами суд признает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к добровольному возмещению причиненного имущественного ущерба потерпевшему, совершение преступления впервые, ФИО3 также – преклонный возраст. Других смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. данных о наличии у подсудимых заболеваний, судом не установлено, стороной защиты суду не представлено.

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимых, суд отмечает, что ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра в ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ» не состоит, по месту жительства УУП МО МВД России «Руднянский» характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, имеет социальные связи, проживает в семье.

ФИО3 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра в ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ» не состоит, по месту жительства УУП МО МВД России «Руднянский» характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, пенсионер, имеет социальные связи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую и применения в отношении них положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимым более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения к ним положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл.11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все указанные обстоятельства в совокупности, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ могут быть достигнуты с назначением подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Гражданский иск УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» о взыскании с подсудимых в счет возмещения причиненного материального ущерба 129 226 рублей 23 копейки, с учетом добровольного возмещенных денежных средств в размере 671 600 рублей, суд признает законным и обоснованным и, на основании ст.1064 ГК РФ подлежащим полному удовлетворению за счет средств подсудимых в солидарном порядке. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Данные денежные средства должны быть перечислены: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Руднянский», л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 671301001, расчетный счет 

<

***>, отделение Смоленск г.Смоленск, БИК 046614001, ОКТМО 66638101 (Рудня), КБК 18811621010016000140, денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Данные денежные средства должны быть перечислены: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Руднянский», л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 671301001, расчетный счет 

<

***>, отделение Смоленск г.Смоленск, БИК 046614001, ОКТМО 66638101 (Рудня), КБК 18811621010016000140, денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба 129 226 (сто двадцать девять тысяч двести двадцать шесть) рублей 23 копейки.

Вещественные доказательства: 

-18 кассовых чеков и квитанция, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле;

-журнал учета движения наличных денежных средств и МОК, книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, поручения и квитанции к поручениям за сентябрь 2018 года, справку МС-42 за сентябрь 2018 года, квитанции по компенсационным выплатам, возвращенные на предварительном следствии законному владельцу УФПС Смоленской области – филиал ФГУП «Почта России» - оставить у него по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Руднянский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденные должны указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо копии жалобы или представления.

Осужденным разъяснено право поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры к назначению защитника по своему усмотрению.

Судья О.П. Новиков